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Администрация школы:

Директор школы – Карпова Татьяна Владимировна

Зам.директора по УВР – Сатанова Есенбике Тимирбековна

Зам.директора по ВР – Гряда Маргарита Викторовна

Зам.директора по ИКТ – Утесенова Бутакуз Кендрбаевна.

Кадровый состав школы

	№
	Фамилия, имя, отчество педагога
	Предмет, должность
	Образование
	Категория
	Награды

	1
	Карпова Т.В.
	Директор, учитель физкультуры
	Высшее педагогическое
	Высшая

высшая
	Почетная грамота министерства образования и науки РФ

	2
	Сатанова Е.Т.
	Зам.директора по УВР, учитель русского языка и литературы
	Высшее педагогическое
	Первая

Вторая
	Почетная грамота РОО

	3
	Гряда М.В.
	Зам.директора по ВР
	Высшее педагогическое
	Первая 
	Почетная грамота министерства образования Оренбургской области

	4
	Утесенова Б.К.
	Зам.директора по ИКТ, учитель информатики
	Высшее педагогическое
	Первая

Первая
	Почетная грамота РОО

	5
	Аблязова Т.В.
	учитель русского языка и литературы
	Высшее педагогическое
	Первая
	Медаль

 «За трудовую доблесть»

	6
	Шаповалова М.Н.
	Старшая вожатая, учитель музыки
	Среднее специальное (педагогическое)
	Вторая
	Почетная грамота РОО

	7
	Богданова Е.А.
	Соц.педагог
	Высшее педагогическое
	Б/к
	

	8
	Варенье Л.М.
	Учитель начальных классов
	Среднее специальное (педагогическое)
	Первая 
	Почетный работник образования РФ

	9
	Клементьева Н.Н.
	Учитель начальных классов
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	10
	Баловнева З.А.
	Учитель начальных классов
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	11
	Красюк О.С.
	Учитель начальных классов
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	12
	Абдулина Т.И.
	Учитель начальных классов
	Высшее педагогическое
	Б/к
	

	13
	Шаповалова М.Я.
	Учитель физики
	Высшее педагогическое
	Первая
	Отличник народного образования 

	14
	Дюзельбаева Е.в.
	Учитель математики
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	15
	Иванюра В.Н.
	Учитель математики
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	16
	Мокроносова Н.Н.
	Учитель истории и обществознания
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота министерства образования и науки РФ

	17
	Губашева Ж.А.
	Учитель истории и обществознания
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	18
	Волжина Н.Н.
	Учитель английского языка
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	19
	Тимофеева М.Е.
	Учитель английского языка
	Высшее педагогическое
	Высшая 
	Почетная грамота РОО

	20
	Карпов А.Л.
	Учитель физкультуры
	Высшее педагогическое
	Высшая
	Почетная грамота министерства образования Оренбургской области

	21
	Шиманова Е.Н.
	Учитель технологии
	Высшее непедагогическое
	Высшая
	Почетная грамота министерства образования Оренбургской области

	22
	Левченко И.В.
	Учитель биологии
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	23
	Доулбаева С.А.
	Учитель химии и географии
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	24
	Нургалиева Т.Ж.
	Учитель русского языка и литературы
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	25
	Вольский А.Д.
	Учитель технологии
	Высшее педагогическое
	Первая
	Почетная грамота РОО

	26
	Даниленко А.А.
	Учитель ИЗО 
	Высшее педагогическое
	Первая
	

	27
	Бекмухамедова Ж.Ж.
	Учитель русского языка и литературы
	Высшее педагогическое
	Вторая
	

	28
	Волошин В.П.
	Мастер производственного обучения
	Среднее техническое
	Первая 
	Почетная грамота РОО


Динамика численности  учащихся школы 

	
	2007-2008 уч.г.
	2008-2009 уч.г.
	2009-2010 уч.г.

	1 ступень
	56
	52
	53

	2 ступень
	94
	84
	73

	3 ступень
	35
	35
	29

	Итого:
	185
	170
	155

	Количество класс-комплектов
	11
	10
	10


Комплектование 1 и 10 классов 

	Учебный год
	Кол-во 1-ых

классов 
	Кол-во уч-ся

в1-ых классах
	Кол-во 10-ых

классов
	Кол-во уч-ся

в10-ых классах

	2007 – 2008уч.г
	1
	17
	1
	20

	2008 – 2009уч.г
	1
	15
	1
	16

	2009 – 2010уч.г
	1
	10
	1
	13


Школа работает по основным общеобразовательным программам, начальное звено использует  УМК «Гармония», программы дополнительного образования «Семья», «Здоровье».

2.Цель: создать оптимальные условия для полноценного развития личности, способной к реализации своих возможностей в учебной, практической и творческой деятельности.

Приоритетные направления школы: 

развитие благоприятной и мотивирующей на учебу атмосферы в школе, обучение школьников навыкам самоконтроля, самообразования;

развитие творческих способностей обучающихся;

работа по развитию одаренности и адаптивности возможностей учащихся;

совершенствование процедуры мониторинга обученности школьников с целью повышения качества образования;

проведение работы, направленной  на сохранение и укрепление здоровья обучающихся и привитие им навыков здорового образа жизни.

3. Показатели образовательного процесса школы: Базисный учебный план начального, основного и среднего общего образования состоит из федерального, регионального и школьного компонентов.

Федеральный компонент начального, основного и среднего звена учебного плана оставлен без изменения. Часы регионального компонента использованы в соответствии с рекомендациями района и области. Обучение иностранному языку начинается со 2-го класса, информатике -  с 3-его. Во всех классах кроме 1- ого введен дополнительный третий час физической культуры.


В 5-8 классах за счет школьного  компонента дополнительные часы отведены на математику  и русский язык в 5 классе.  В 9-ом  классе  проводится предпрофильная подготовка, в 10-х 11-х профильное обучение.

В школе открыты профильные классы: социально-гуманитарный (профильные предметы- русский язык, история, обществознание),  физико-биологический  (профильные предметы – физика, биология) и химико-биологический  (профильные предметы – химия, биология)

4. Условия образовательного процесса: Материально-техническая база школы продолжает пополняться современным оборудованием и информационно-коммуникационными средствами обучения. В настоящее время в школе имеется 26 компьютеров, 5 мультимедийных установок,  2 интерактивные доски, которые с успехом используются  в учебно-воспитательном процессе.


 
Все учебники, по которым ведется обучение на базовом и профильном уровнях, утверждены приказом Министерства образование и науки РФ. Общий фонд библиотеки составил 15902 экземпляров литературы в том числе: учебники -3088, методическая литература -1975, художественная литература – 11266. 

5. Результаты образовательной деятельности:
Сводная таблица результатов качества обученности учащихся за период 2007-2010 учебных годов

	
	2007-2008 уч.г.
	2008-2009 уч.г.
	2009-2010 уч.г.

	Отличники 
	6,7%
	6%
	4,5%

	Хорошисты
	38,7%
	44%
	41,6%

	Качество
	45,4%
	50%
	46,1%

	Успеваемость 
	100%
	100%
	100%


Результаты ГИА- 9

Почти все учащиеся 9 класса успешно сдали экзамены в форме государственной итоговой аттестации

	Предметы
	Учитель
	 «5»
	 «4»
	«3»
	«2»
	Процент успеваемости
	Процент успешности

	Математика
	Шаповалова М. Я.
	6
	7
	3
	0
	100
	81,3

	Русский язык
	Нургалиева Т. Ж.
	1
	6
	7
	2
	88
	44

	Биология 
	Левченко И.В. 
	1
	
	
	
	100
	100


Результаты ЕГЭ 2010

 
Все 16 учащихся  11 класса успешно сдали экзамены в форме ЕГЭ. 

Учащиеся сдали  2 обязательных экзамена по русскому языку и математике и 6 предметов по выбору

Средний балл по предметам

	Предметы
	Русский язык
	Математика
	Биология
	Английский язык
	Общество

знание
	Химия
	История
	Физика

	Проходной балл ЕГЭ
	36
	21
	36
	20
	39
	33
	31
	34

	Средний балл по школе
	61,6
	56,8
	64,8
	44
	61,3
	55,5
	57,8
	67,3

	Средний 

балл по району
	57,9
	41,9
	59,5
	59
	58,5
	56,7
	52,2
	57,8

	Средний балл по области 
	59
	50
	58
	57
	59
	58
	52,3
	55,1


Ежегодно в школе проводятся олимпиады по всем предметам учебного плана, работает научное общество учащихся, учащиеся школы принимали активное участие в школьном и  районном конкурсе «Старт в науку». Из 9 участников районного конкурса 3 стали дипломантами ( Мотузков Кирилл- 8 кл., Бекмухамедова Сауле -8 кл. и Сатанова Асель – 5 кл.), 2 участника (Коляда Тая- 8кл, Силенко Настя- 8кл) заняли 3 место за защиту русского народного костюма  Гриценко Роман – 10 кл занял 2 место за защиту реферата «Вклад советских ученных физиков в Победу в ВОВ» (I место в областном конкурсе исследовательских работ),  Молоносова Светлана -10кл с работой «Удмуртский костюм», «Зеч бур Аниховцы» и Белова Лариса -10кл с работой «Моя прабабушка» стали победителями в своих номинациях. Последняя работа была представлена на всесоюзном  конкурсе историко- исследовательских работ «Человек в истории. Россия XX век» и удостоена поощрительной грамоты. Руководителями представленных работ были следующие учителя: Левченко И. В.- учитель биологии, Сатанова Е. Т. – учитель русского языка и литературы, Шаповалова М. Я. –учитель физики, Шиманова Е. Н. – учитель технологии, Губашева Ж. А. – руководитель краеведческого кружка и Мокроносова Н. Н. –учитель истории и обществознания.

Не первый год участниками регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по физической культуре становятся Стрижков Александр -11 кл, и Дюзельбаева Алла – 11 кл. 

Для развития творческих способностей учащихся в школе работают объединения по интересам. Ребята занимают призовые места в районных конкурсах,  соревнованиях. Например:

-Краеведческий слет

- «Мое село в годы войны» -1 место (Нургалиева Рамиля,  Вольская Вика- 6класс)

- «Доблесть. Мужество. Героизм» - 1 место (Сатанова Асель-5кл, Томина Наташа – 6 кл)

-«Гостеприимное Оренбуржье»- 3 место (Сатанова Асель – 5 класс)

Краеведческие чтения  - 2 место (Сатанова Асель – 5 класс)

 Фестиваль «Эхо времен» - 1 место   (Нургалиева Рамиля – 6 кл, Арчибасова Аня-7кл,  Мельников Сергей – 7 кл,     Рысмухамбетова Данагуль -4 кл  Абдулин Максат – 4 кл)

Этнографический конкурс «Радуга» -1место  (Сатанова Асель – 5 класс)

Конкурс театральных постановок  «Театральные подмостки» - 3 место (2 класс под руководством Баловневой З. А.)

Конкурс «Родина источник вдохновения» - 3 место (Рысмухамбетова Данагуль -4 кл )

Конкурс «Умелые ручки»-  3 место ( Рысмухамбетова Данагуль -4 кл, Баловнева Вика 4 кл) 

Выставка начального моделирования -2 и 3 места (Кутмухамедов Темирлан – 4 кл,  Патраков Саша – 4 кл)

6 .Здоровьесберегающая деятельность. Формирование навыков ЗОЖ традиционно является приоритетным направлением воспитательной работы школы, что доказывается активностью учащихся при проведении спортивных мероприятий и результативностью при участии школьников  в районных , областных состязаниях и акциях, посвященных ЗОЖ. С целью сохранения и укрепления здоровья детей реализуется программа «Здоровье».

В школе используются здоровьесберегающие технологии, методики, способы и приемы работы с детьми. Развита система общешкольных мероприятий, способствующих укреплению здоровья и развитию навыков ЗОЖ.

Работа с учащимися проводится по следующим направлениям:

*Организация работы педагогического коллектива по предупреждению несчастных случаев и травматизма. С этой целью в течение всего учебного года педагоги проводили:

-беседы с учащимися 1-11классов о правилах поведения на дорогах, на воде, на льду; о правилах поведения в школе и общественных местах и др.;

-акция «Внимание, дети»;

*Организация работы по профилактике вредных привычек и ведению ЗОЖ.

-организация встреч с врачами-специалистами;

-классные часы по темам ЗОЖ;

-анкетирование учащихся по проблемам ЗОЖ;

-проведение конкурсов рисунков и плакатов и др.;

*Организация и проведение спортивно-оздоровительной и экологической работы в школе.

-организация спортивных секций;

-проведение походов, экскурсий, дней здоровья;

-традиционные спортивные мероприятия;

-участие в военно-спортивной игре «Зарница», «Спасатель»;

-экологические десанты.

Учащиеся активно участвуют в спортивных мероприятиях  школы, района, а также в зональных соревнованиях. Результаты районных соревнований:

-кросс-2 место;

-соревнования по футболу-1 место;

-соревнования по волейболу: юноши-1место, девушки-4место;

-соревнования по баскетболу: юноши-4место;

-лыжные гонки-7место;

-легкая атлетика-2место.

-общешкольная районная спартакиада-2место.

Постоянно за сборную Адамовского района по футболу играют Утисенов Р, Камалов Р, Доулбаев А, Стародубцев В.

Классные руководители используют различные формы по формированию ЗОЖ: спортивные праздники, классные часы, родительские собрания по темам: «Режим дня», «Профилактика табакокурения», организовывались поездки в Магнитогорск в аквапарк(11класс), походы и экскурсии.

Все классы активно приняли участие в Недели здоровья, в рамках которой проводились конкурсы:

-конкурс по настольному теннису;

-соревнования по волейболу(7-11классы);

- «Веселые старты»(1-4классы);

-конкурс «Лучший стрелок»;

-товарищеская встреча по волейболу между родителями, учащимися и учителями.

Учащиеся школы принимают активное участие в кроссе Наций и лыжне России.

В школе стали традицией ежегодные походы для оздоровления детей, туристический школьный слет, посвященный Дню детства.

В целях оздоровления детей и подростков на базе школы работает летний оздоровительный лагерь «Малышок» с дневным пребыванием, в котором отдыхают в июне и в июле по 25 человек. В лагере организовано двухразовое питание.

7. Обеспечение безопасности. Охрана жизни и здоровья детей является одним из приоритетных направлений работы школы, поэтому система безопасности находится в постоянном развитии. В декабре 2008 г. установлено наружное видеонаблюдение, действует пропускной режим. Имеется пожарная сигнализация, проводится учебные тренировки по эвакуации обучающихся на случай чрезвычайных ситуаций.
 8.Ключевые дела  года- празднование 65-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Все воспитательные мероприятия в прошедшем учебном году в основном были направлены на подготовку к 65-летию Победы в Великой Отечественной войне. В период подготовки к празднованию 65-летия Победы, помимо традиционных праздников и встреч с ветеранами, учащимися школы была проделана большая творческая работа. Рефераты, сочинения, исследовательская деятельность, стихи, рисунки, инсценированные песни и литературно- музыкальные композиции -  вот неполный перечень творчества учащихся.

Школа стала активной участницей краеведческого марафона «А мы идем искать ровесников следы». Под руководством учителя истории Мокроносовой Н.Н.в этом направлении проведена большая работа в школе:

на основе данных Книги Памяти  и ОБД «Мемориал» уточнены списки погибших в годы войны по Аниховскому сельскому совету;

в результате работы с архивным материалом составлены списки жителей села Аниховка в годы войны, список ушедших на фронт, список эвакуированных; список работников МТС;

совместно с администрацией сельского совета проведен вечер встречи с тружениками тыла и свидетелями военной поры, в ходе подготовки было опрошено около сорока человек;

приняли участие в акции «Мемориал»;

оформлен альбом- папка «Мое село в годы Великой Отечественной войны»;

издана «Книга Памяти » по Аниховскому сельскому совету и календари, посвященные 65-й годовщине Победы;

в музее оформлены новые стенды и др.

Проведены мероприятия:

-конкурс «А ну-ка, девушки» (8-11классы), посвященный 65-летию Победы;

-конкурс инсценированной песни (5-11классы);

-велопробег (с привлечением населения поселка);

-акция «Память» (шествие со свечами к памятнику);

-Вахта памяти и т.д.

  Также проведена работа на районном и областном уровне:

- участие в конкурсе «Рукописная книга»-1м;

-участие в конкурсе «Лучший поисковый отряд»- 1м, участники областного слета патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь»;

-участие в фестивале «Долг. Честь. Родина.»-1м (Бисенов А.)-дипломант областного фестиваля.

-участие в конкурсе «Эхо времен»-1м. 

9. Проблемы школы: В ходе подготовки к новому учебному году был проведен анализ учебно-воспитательной работы, выявлены проблемы и  определены    задачи  школы на 2010/2011 учебный год 

      Цель: Продолжить формирование структурной и содержательной модели школы, отвечающей интересам всех участников образовательного процесса, требованиям повышения качества образовательного процесса с учетом запросов жителей поселка  и традиций школы в развитии  образования. 

Задачи:

Разработать новую программу развития школы 

В рамках научно-методической работы мотивировать педагогов на творческую деятельность с дальнейшим представлением их опыта в печатных изданиях

Совершенствовать систему административного контроля качества обучения и результата обученности учащихся

Расширять социальные партнёрства, в том числе межшкольное сетевое взаимодействие

Создать условия для внедрения ФГОС

